

S-507

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-501

Evolution of Geographical Thought

भौगोलिक चिंतन का विकास

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the meaning, nature and importance of geography?

भूगोल के अर्थ, प्रकृति और महत्त्व को परिभाषित कीजिए।

2. Explain the major aspects of development of geographical knowledge in ancient India?

प्राचीन भारत में भौगोलिक ज्ञान के विकास के प्रमुख पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

3. Evaluate the contribution of Greek geographers in the development of geographical knowledge.

भौगोलिक ज्ञान के विकास में यूनानी भूगोलवेत्ताओं के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss how did quantitative revolution influence the geography?

मात्रात्मक क्रांति ने भूगोल को कैसे प्रभावित किया? चर्चा कीजिए।

5. Explain the contribution made by Humboldt and Ritter in the development of geographical ideas?

भौगोलिक विचारों के विकास में हम्बोल्ट और रिटर के योगदान की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the contribution of Immanuel Kant?

इममानुअल कांट के योगदान का वर्णन कीजिए।

2. What is 'T-in-O Map'?

टी-इन-ओ मैप क्या है?

3. Describe 'Renaissance Era'?

पुनर्जागरण युग का वर्णन करें।

4. Explain 'Neo-determinism'?

नव नियतिवाद की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the Contribution of Ratzel ?

रैटजैल के योगदान की चर्चा कीजिए।

6. Discuss Contribution of Al Masudi ?

अल मसूदी के योगदान की चर्चा कीजिए।

7. Discuss the Contributions of Greek Geographers ?

यूनानी भूगोलवेत्ताओं के योगदान की चर्चा कीजिए।

8. Write a short note on 'Erdkunde'?

एर्दकुंडे पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
